Дело № 1-261/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 25 октября 2017 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Кашиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Ревуновой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Панина А.Г., представившего удостоверение № 245 и ордер № 000112 от 12.10.2017 года Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09 октября 2007 года Дзержинским городским судом Нижегородской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ч.2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 14 февраля 2008 года Володарским районным судом Нижегородской области по пп. «а, в» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 09 октября 2007 года и по настоящему приговору к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 01 июля 2013 года освобожден по отбытии срока наказания,

- 26 октября 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Нижнеломовского района Пензенской области по ч.1 ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработка. 19 июня 2017 года снят с учета по отбытию срока наказания,

- содержащегося под стражей с 08.08.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1 заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и запрещен на территории Российской Федерации, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами обмена сообщениями в сети «Интернет», решил совершать незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 04 августа 2017 года, точное время следствием не установлено, находясь на территории г.Нижний Ломов Пензенской области, используя установленные в находящемся в его пользовании телефоне программу обмена сообщениями в социальной сети «Вконтакте», в которой он зарегистрирован под учетной записью «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Пензы в роли «закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации. 

Согласно своей роли ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения в г.Пензе оптовой партии наркотических средств, должен был приехать на территорию г.Пензы, забрать оптовую партию наркотических средств и разложить их на территории г.Пензы в тайники (закладки), адреса и ориентиры которых сообщить посредством переписки через программу обмена сообщениями в социальной сети «Вконтакте», установленную в находящемся в его пользовании телефоне вышеуказанному неустановленному лицу. За выполнение этой роли, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было оплачивать денежное вознаграждение в размере 250 рублей за одну изготовленную закладку с наркотическим средством на территории г.Пензы.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 9 часов 00 минут 07 августа 2017 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - пирролидиновалерофенон (PVP), обшей массой не менее 17,58 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и организовало его доставку на участок местности расположенный на расстоянии 43 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

...>, о чем 06 августа 2017 года, более точное время следствием не установлено, сообщило ФИО1 путем переписки через программу обмена сообщениями в социальной сети «Вконтакте». 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в 09 часов 00 минут 07 августа 2017 года, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения оптовой закладки наркотического средства, прибыл на участок местности расположенный на расстоянии 43 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

...>, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта не менее 27 запаянных полимерных свертков, находящихся в 3 гриппер-пакетах, с веществом, обшей массой не менее 17,58 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - пирролидиновалерофенон (PVP), что является крупным размером, и стал их хранить в заднем кармане находящегося при нем спортивного рюкзака с целью незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, разместил:

- 07 августа 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 25 минут запаянный полимерный сверток с веществом, массой не менее 0,625 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 - пирролидиновалерофенон (PVP), что является значительным размером, в тайник «закладку», под кирпичом, находящемся под кустами на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>; 

- 07 августа 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 25 мину запаянный полимерный сверток с веществом, массой не менее 0,668 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 - пирролидиновалерофенон (PVP), что является значительным размером, в тайник «закладку», под грунтовую поверхность около трубы, находящейся на участке местности, расположенном у торца дома по адресу: 

<

...>. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 07 августа 2017 года в 12 часов 25 минут ФИО1 у дома №36 по ул.Толстого г.Пензы был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г.Пензе по адресу: 

<

...>, где в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут того же дня, в ходе личного досмотра у ФИО1 в находившемся при нем спортивном рюкзаке в заднем кармане были обнаружены и изъяты 25 запаянных полимерных свертков, находящихся в 3 гриппер-пакетах, с веществом, обшей массой 16,287 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - пирролидиновалерофенон (PVP), что является крупным размером, а размещенные ФИО1 в целях незаконного сбыта в тайниках «закладках» наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 15 августа 2017 года в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под кирпичом, находящемся под кустами на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят запаянный полимерный сверток с веществом, массой 0,625 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 - пирролидиновалерофенон (PVP), что является значительным размером;

- 16 августа 2017 года в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под грунтовой поверхностью около трубы, находящейся на участке местности, расположенном у торца дома по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят запаянный полимерный сверток с веществом, массой 0,668 грамм, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 - пирролидиновалерофенон (PVP), что является значительным размером.

Таким образом, сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 00 минут 07 августа 2017 года до 15 часов 00 минут 16 августа 2017 года было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1988 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, - пирролидиновалерофенон (PVP), обшей массой 17,58 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и из его показаний следует, что 05 августа 2017 года он, используя коммуникационную сеть «Интернет» и свой ник «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте» переписывался с лицом, имеющим ник «

<

данные изъяты>», который предложил ему работу закладчиком. На данное предложение он согласился и начал сбывать наркотики, при этом ему пообещали, что за неделю он сможет заработать 60-70 тысяч рублей, по 250 рублей за 1 закладку, а деньги ему будут перечислены на карту. 05 августа 2017 года он приехал в г.Пензу, где по адресу: ул.Толстого дом 36, он забрал пакет с наркотическим средством «скорость», в котором находилось 3 полиэтиленовых, расфасованных пакета с капсулами, примерно по 3 см. каждая, в количестве примерно 40 штук. Он успел сделать незначительное число тайников (закладок), в том числе по ул.Ворошилова 20 и 28, и другим адресам, которые он сейчас не помнит. О проделанной работе он должен был сообщить по телефону «

<

данные изъяты>», но этого сделать не успел, поскольку 07 августа 2017 года его задержали.

В судебном заседании с соблюдением требований п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в начале июня 2017 года он шел домой с очередного случайного заработка. Около дома по месту его жительства он увидел парня, на вид ему было около 27-28 лет, с которым у него завязался разговор, они познакомились. Парня звали С.Р.. С.Р. спросил его, есть ли он в социальной сети «Вконтакте». Он пояснил С.Р., что есть. Они с ним нашли друг друга в социальной сети. В социальной сети «Вконтакте» он зарегистрирован под учетной записью «

<

данные изъяты>». В указанную социальную сеть он заходит через приложение, установленное на его сотовом телефоне. С.Р. добавлен у него в список друзей в социальной сети «Вконтакте», ник С.Р. «

<

данные изъяты>». После знакомства они периодически с ним переписывались в социальной сети «Вконтакте». В его сотовом телефоне С.Р. записан как «С.Р.» номер телефона (номер). 

04 августа 2017 года ему в очередной раз в социальной сети «Вконтакте» написал его знакомый С.Р., предложил ему заработать денег. В то время у него были финансовые трудности и он согласился. Он спросил у С.Р., что от него требуется делать. С.Р. ему написал, что ему нужно будет забирать оптовый клад с наркотическим средством. В оптовом кладе наркотические средства будут разложены по сверткам. Указанные свертки нужно будет разложить по закладкам на территории г.Пензе. По поводу оплаты С.Р. пояснил, что за одну закладку С.Р. заплатит ему 250 рублей. Деньги должны были перечисляться один раз в неделю, на банковскую карту. Адрес с оптовым кладом он получил от С.Р. 05 августа 2017 года в программе «Вконтакте». 

05 и 06 августа 2017 года он дважды получал адреса с оптовым кладом с наркотическими средствами, которые в те же дни раскалывал на территории г.Пензы. Затем писал С.Р. адреса в социальной сети «Вконтакте».

Впоследствии С.Р. выслал ему новый адрес с оптовым кладом. Клад располагался по следующему описанию: возле дерева расположенного возле дома №36 по ул.Толстого г.Пензы. 07 августа 2017 года он отправился на рейсовом автобусе из г.Нижнего ФИО2 в г.Пензу. Приехав в г.Пензу, около 9 часов с земли под деревом, расположенным на участке местности, находящемся на расстоянии 43 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

...>, забрал оптовый клад с наркотическим средством. Оптовый клад с наркотическим средством состоял из 30 полимерных запаянных с двух сторон свертков разного цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство. В свою очередь данные свертки были упакованы в 3 гриппер-пакета. Подняв данный оптовый клад с наркотическим средством, он положил его в спортивный рюкзак, который находился при нем, и пошел делать закладки с наркотическими средствами на территории г.Пензы. Он успел сделать пять закладок с наркотическими средствами. Первую закладку в виде полимерного свертка с наркотическим средством из указанного оптового клада, он заложил 07 августа 2017 года около 9 часов 10 минут под кирпич, находящийся около кустарного насаждения, расположенного на участке местности, находящемся на расстоянии 5 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>. Вторую закладку в виде полимерного свертка с наркотическим средством из указанного оптового клада, он заложил 07 августа 2017 года около 9 часов 20 минут, под грунтовую поверхность, находящуюся около трубы, расположенной у торцевой стены дома по адресу: 

<

...>. Данные адреса у него записаны в его блокноте. После в районе дома №36 по ул.Толстова г.Пензы, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где у него при личном досмотре был обнаружен его сотовый телефон марки «Lenovo», в котором было установлено приложение, с помощью которого он заходил в социальную сеть «Вконтакте» и общался с С.Р., в кармане его штанов находился блокнот, в котором он делал записи с указанием адресов закладок, в заднем кармане рюкзака который находился при нем сотрудники полиции обнаружили оптовый клад с наркотическими средствами, которые он должен был заложить на территории г.Пензы, а затем сообщить адреса С.Р.. Он знает, что наркотические средства, запрещены в свободном обороте на территории РФ и что за сбыт наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность. (т.1 л.д. 48-50, 169-171)

Суд берет за основу и признает достоверными оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания ФИО1, поскольку сам подсудимый их полностью подтвердил в судебном заседании, пояснив, что в настоящее время он уже все события помнит плохо, его оглашенные показания подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при допросах ФИО1, влекущих признание протоколов его допроса недопустимыми доказательствами, в том числе нарушений его права на защиту, судом не установлено. 

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель Б.Е.М., инспектор ППС УМВД России по г.Пензе, показал суду, что 07 августа 2017 года проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к серии квартирных краж в г.Пензе. Всех лиц, похожих по приметам задерживали и доставляли в отдел полиции на ул. Долгова 4 «А» в г.Пензе. На ул.Толстова, 36, в г.Пензе был задержан подсудимый ФИО1, который подпадал по приметам на лицо, совершившее преступления. При задержании ФИО1 пытался убежать и вел себя как-то не так. Какого-либо состояния опьянения он у задержанного не заметил. В отделе полиции с участием 2-х понятых он произвел досмотр задержанного, в ходе которого в рюкзаке в кармане, ближе к спине были обнаружены и изъяты 3 прозрачных полимерных гриппер-пакета разного цвета (белого, черного и зеленого) с веществом, запаянным в капсулы. Гриппер-пакеты он не вскрывал, что за вещество в них содержалось, он не знает. Произведя изъятие, он составил протокол. По поводу изъятых гриппер-пакетов ФИО1 пояснял, что нашел их на помойке и что в них содержится не знает. Кроме того, из рюкзака были изъяты записная книжка и мобильный телефон с сенсорным экраном в корпусе черного цвета. После чего были опрошены понятые, явились сотрудники наркоконтроля, которым он передал всё изъятое.

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.Р.В. следует, что 07 августа 2017 года около 14 часов он был приглашен в здание УМВД России по г.Пензе по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при личном досмотре и в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен сотовый телефон марки «Lenovo» и блокнот синего цвета. В заднем кармане рюкзака, который находился при ФИО1 сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре свертка черного цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось десять свертков зеленого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось одиннадцать свертков белого цвета. Сотовый телефон «Lenovo», блокнот и все пакеты были изъяты. (т. 1 л.д. 23-24).

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 07 августа 2017 года в период времени с 14 час. 00 мин. и до 14 час. 30 мин. в помещении класса службы по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: в правом кармане штанов – сотовый телефон «Леново» в корпусе черного цвета; в ранце в основном кармане – бумажный блокнот с записями; в заднем кармане рюкзака – гриппер-пакет с 4 свёртками черного цвета, гриппер-пакет с 10 свертками зеленого цвета, гриппер-пакет с 11 свертками белого цвета. Впоследствии в ходе предварительного расследования изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 4, л.д. 54-69, 70-71).

Согласно заключению эксперта № 1/942 от 08 августа 2017 года, вещества, изъятые 07 августа 2017 года у ФИО1 составляют общую массу 16,287 г., и содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). (т. 1 л.д. 19-21).

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО1 от 09 августа 2017 года, следует, что он указал на место под деревом в 43 метрах от д.36 по ул. Толстого в г.Пензе, где он в 9 часов 07 августа 2017 года забрал оптовый клад с 30 свертками с наркотическим средством, которые положил в рюкзак и пошел делать закладки с наркотическими средствами на территории г.Пензы. Всего он успел сделать 5 закладок на ул.Ворошилова и ул.Луначарского г.Пензы, в том числе у домов 20 и 28 по ул. Ворошилова в г.Пензе. (т. 1 л.д. 76-79).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2017 года с участием понятых был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от дома № 20 по ул.Ворошилова г.Пензы, где под средним кустарным насаждением около корней куста, под камнем, в грунте обнаружена закопанная черная полимерная трубка с запаянными концами, которая была изъята, а впоследствии полимерная трубка с ее содержимым были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 124-127, 146-149, 150).

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К.С.Н. и И.В.А. следует, что они подтвердили факт своего участия 15 августа 2017 года в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, и обнаружение с правого торца дома, под кустом полимерной трубки, концы которой были запаяны и ее изъятие сотрудниками полиции, о чем составлялся протокол осмотра места происшествия. (т. 1 л.д. 138-141, 142-145). 

Согласно заключению эксперта № 1/971 от 15 августа 2017 года изъятое 15 августа 2017 года в ходе осмотра местности по ул.Ворошилова д.20, вещество составляет массу 0,625 г. и содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). (т. № 1 л.д. 135-136)

Из протокола осмотра места происшествия от 16 августа 2017 года следует, что был осмотрен с участием понятых участок местности, расположенный с торца дома № 28 по ул.Ворошилова г.Пензы, где по стене проходят провода, у основания которых при раскопке земли обнаружена капсула желтого цвета, которая была изъята, а впоследствии она и ее содержимое были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 89-91, 106-109, 110-111).

Из показаний в судебном заседании свидетеля К.С.И. и оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.В.В. (т.1 л.д. 103-104) следует, что они подтвердили факт своего участия в качестве понятых при осмотре места происшествия у 

<

...> в г.Пензе и обнаружение и изъятие в их присутствии у стены данного дома желтой полиэтиленовой капсулы, запаянной с обеих сторон. 

Согласно заключению эксперта № 1/974 от 16 августа 2017 года изъятое 16 августа 2017 года в ходе осмотра местности по ул.Ворошилова, д.28, вещество составляет массу 0,668 г. и содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP). (т. № 1 л.д. 100-101)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 07 сентября 2017 года, ФИО1 указал на место, расположенное по адресу: 

<

...>, на расстоянии 5 метров от дома в южном направлении и на три растущих куста, где он между корнями под кирпичом сделал тайник (закладку) с наркотическим средством, и указал на место - на грунтовую поверхность у торцевой стены дома 28 по ул.Ворошилова, где он делал тайник (закладку) с наркотическим средством (т.1 л.д. 153-159).

Из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1394 от 05 сентября 2017 года следует, что ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. У ФИО1 выявлено 

<

данные изъяты>, он способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которое могло бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. ФИО1 наркоманией не страдает и не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. У ФИО1 не выявлено индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого правонарушения (т. № 1 л.д. 175-178)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные находится в списке наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1 грамма до 200 грамм образуют крупный размер (т.1 л.д. 161).

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной полностью и, с учетом требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 04 августа 2017 года вступил с неустановленным органом следствия лицом в преступный сговор на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, распределив роли в совершаемом преступлении, согласно которым ФИО1 выступал в роли «закладчика» наркотических средств, обсудил условия получения за свою работу вознаграждения, то есть он осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. После чего, ФИО1 получил через тайник (закладку) оптовую партию производного наркотических средств и произвел 07 августа 2017 года тайники (закладки) с производным наркотических средств для потребителей на территории г.Пензы, две из которых были сотрудниками полиции обнаружены и изъяты, а оставшееся производное наркотического средство было обнаружено и изъято у ФИО1 при его личном досмотре.

Изъятие из незаконного оборота производного наркотического средства - N-метилэфедрона у ФИО1 при личном досмотре 07 августа 2017 года и из сделанных им тайников (закладок) на улицах г.Пензы при осмотрах мест происшествий 15 и 16 августа 2017 года, предназначавшегося для дальнейшего сбыта, свидетельствует о совершении им неоконченного преступления - покушения на сбыт наркотического средства, поскольку свой преступный умысел ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Установленные судом обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал, вину в совершении преступления по предъявленному ему обвинению признал полностью и из его показаний следует, что в г.Пензу он прибыл именно для изготовления тайников (закладок) с наркотическим средством, и получения за свою деятельность денежных средств.

ФИО1 осознавал, что действует совместно с неустановленным органом следствия лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств, с использованием определенной схемы поставки наркотических средств и их продажи с использованием средств мобильной связи, путем производства тайников-закладок, то есть в условиях конспирации, исключающих прямое личное общение участников группы.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого ФИО1 свидетельствуют обстоятельства совершения им преступления, а именно достигнутая предварительная договоренность о работе «закладчиком» наркотического средства, о распределении ролей и о выполнении ФИО1 четко обозначенных ему обязанностей - забирать оптовые партии наркотических средств из тайников-закладок и производить мелко-розничные закладки, о месте нахождения которых сообщать лицу, с которым ФИО1 договорился о своей совместной незаконной деятельности, о получении денежного вознаграждения в качестве заработной платы за проделанную им работу, о связи посредством обмена сообщениями в социальной сети.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере подтверждается выводами вышеприведенных судебных экспертиз и соответствует требованиям постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не трудоустроен, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно (т.1 л.д. 223), за время отбытия наказания в виде лишения свободы с 2007 г. по 2013 г. характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 218), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 182-185), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 187,189,191,193). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, на основе которых в том числе сформировано и предъявлено обвинение подсудимому, а также изобличающих иных соучастников преступной деятельности.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

В действиях ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление, будучи ранее дважды осужденным за умышленные тяжкие преступления с применением при назначении окончательного наказания положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, за которые отбывал наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования чч. 1,2 ст.68 УК РФ, и не учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, суд учитывает, что при применении ст.68 УК РФ, в случае совершения неоконченного преступления, указанная в ч. 2 ст.68 УК РФ часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам ст.66 УК РФ. 

Вместе с тем, назначая подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и чч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, смягчающие его наказание обстоятельства, его поведение после совершения преступления, суд совокупность данных обстоятельств признаёт исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В случае установления исключительных обстоятельств, суд вправе применить положение ст.64 УК РФ, в том числе, и при наличии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом обстоятельств дела, наличия у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения к подсудимому положений ст.53.1 УК РФ и ст.73 УК РФ.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, роли подсудимого и данные о его личности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

В судебном заседании установлено, что изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Lenovo», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, являлся орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ подлежит конфискации. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 1650 рублей за осуществление его защиты в судебном заседании по назначению суда адвокатами Н.М.Ю., П.А.Г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом положений ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 08 августа 2017 года по 24 октября 2017 года включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого адвокатами Незнановой М.Ю., Паниным А.Г. по назначению суда, в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе:

- изъятый 07.08.2017 года у ФИО1 бумажный блокнот в обложке синего цвета с рукописными записями, - уничтожить;

- изъятый 07.08.2017 года у ФИО1 гриппер-пакет с 4 свертками черного цвета и 4 гриппер-пакетами в каждом из которых находятся гриппер-пакеты с кристаллическим веществом белого цвета; 10 зеленых свертков, 10 гриппер-пакетов с кристаллическим и порошкообразным веществом светло-голубого цвета; гриппер-пакет с 11 белыми свертками и 11 гриппер-пакетов. В 1 гриппер-пакете находится белое порошкообразное вещество. В 10 гриппер-пакетах находится по 1 гриппер-пакету с порошкообразным веществом белого цвета - уничтожить;

- изъятый 16.08.2017 года по адресу: 

<

...> с гриппер-пакетом с веществом, представленным агломератами и порошком белого цвета, массой после исследования - 0,658 гр. - уничтожить;

Вещественное доказательств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Пензе:

- изъятая 15.08.2017 года по адресу: 

<

...> трубка черного цвета, концы которой запаяны с гриппер-пакетом внутри с твердым веществом в виде мелкодисперсного порошка и кристаллов белого цвета, массой после исследования - 0,615 гр. - уничтожить.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Lenovо», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы или представления прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров